
CITTA’ DI AULLA
Medaglia d’Oro al Merito Civile

Provincia di Massa Carrara

DELIBERAZIONE DI GIUNTA DEL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO

(ARTT.48 E 141 DEL D.LGS. 18.08.2000, n.267)

N.        85 Data     17/11/2016

OGGETTO:   Programma biennale acquisti e servizi ex art 21 D.Lgs 50/2016

L’anno 2016, il giorno 17 del mese di novembre  alle ore 14:30,  nella residenza comunale,  in apposita sala, il 
Commissario Straordinario, Dott.ssa Simonetta Castellani, assistita dal ViceSegretario Generale Dott. Renzo 
Mostarda ha assunto la seguente deliberazione:

Comune di Aulla
Delibera n. 85/2016 del 17/11/2016



VISTO il D.P.R. del 10 ottobre 2016, con il quale il Consiglio Comunale di questo Comune è 
stato sciolto  ed è stato nominato Commissario Straordinario per la provvisoria amministrazione 
dell’Ente la Dott.ssa Simonetta Castellani, alla quale sono conferiti i poteri spettanti al Consiglio 
Comunale, alla Giunta Municipale ed al Sindaco;
VISTO l'art. 141 del D.Lgs. 267/2000;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
( CON I POTERI SPETTANTI ALLA GIUNTA COMUNALE)

PREMESSO: 

-che l’art.  21 del d.lgs. 50/2016 ha previsto la programmazione obbligatoria degli acquisti di 

beni  e  servizi  di  importo  unitario  pari o superiore  a  40.000 euro,  da effettuarsi  attraverso 
l'azione di un ''programma biennale degli acquisti dì  beni e servizi” nel cui ambito devono 
essere individuati i bisogni che eventualmente possono essere soddisfatti con capitali privati;

-che per i beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni pubbliche devono tener 

conto del "piano triennale per l'informatica” elaborato dall'Agenzia per l'Italia digitale (Agid) 
in base alle disposizioni introdotte dall' art. !, comma 513. della legge 208/2015;

-che entro il mese di ottobre di ciascun anno. le pubbliche amministrazioni devono comunicare 

al tavolo dei soggetti  aggregatorì - di cui all'art. 9, comma 2. del d.l.  66/2014, convertito in 
legge 89/2014 - l'elenco delle acquisizioni dì forniture e servizi dì valore superiore al milione di  
euro per l'inserimento nella programmazione biennale dei predetti soggetti.

VISTE le comunicazioni  dei  dirigenti  del  Comune ,  al  prot.  n.  18742  del  16/11/2016,  prot 
n.16291 del13/10/2016, prot n. 16721 del 18/10/2016 prot. n. 16931 del 20/10/2016 finalizzate 
a permettere la redazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi succitato, 
ciascuna  con  riferimento  al  settore  dì  riferimento;  che  vengono  allegate  alla  presente 
deliberazione sotto la lettera”A” quale sua parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO  che la redazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2017 
- 2018 nonché dei suoi possibili aggiornamenti annuali deve essere ricondotta alla figura di un 
dirigente,  individuato per il  comune di  Aulla   nel  dirigente del  3° Settore “Affari  Generali  e 
Finanziari”;

VISTA la proposta del programma biennale degli  acquisti  di  beni  e servizi  2017 -  2018 di 
importo unitario pari o superiore a 40.000 euro ex art. 21 del d.lgs. 50/2016   predisposta dal 
dirigente del 3° Settore “Affari Generali e Finanziari” sulla base delle comunicazioni dei dirigenti 
del Comune come sopra acquisite ed allegata alla presente deliberazione sotto la lettera “A” 
per formarne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO adottare il  programma biennale degli  acquisti  di  beni  e servizi  2017 -  2018 di 
importo  unitario  pari o superiore a 40.000 euro  ex art. 21  del  d.lgs.  50/2016 come sopra 
proposto; 

DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione comporta riflessi diretti sulla situazione 
economico-finanziaria dell'ente per complessivi euro 1.575.772,77 (iva esclusa), cosi suddivisi;

-esercizio 2017 per un ammontare pari ad euro 703.908,46

-esercizio 2018  per un ammontare pari ad euro 871.864,31

Comune di Aulla
Delibera n. 85/2016 del 17/11/2016



Acquisiti i prescritti pareri previsti dagli artt. 49  e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;     
Visto il D.Lgs. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Con i poteri della Giunta Comunale

DELIBERA

1. Di adottare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario pari 

o  superiore  a  40.000,00  Euro  relativo  al  periodo  2017-  2018  ex  art.  21  del  d.lgs. 
50/2016 predisposto  dal  Dirigente  del  3°  Settore  sulla  base  delle  comunicazioni 
pervenute dai dirigenti di tutti i Settori del Comune come meglio specificato in premessa 
ed allegato alla presente deliberazione sotto la lettera “A” per formarne parte integrante 
e sostanziale.

2. Di dare atto che la proposta del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

2017 - 2018 sarà trasmessa al consiglio comunale per l'approvazione unitamente al 
bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2017.

3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai del 4°  comma dell’art. 134 

del D.Lgs. 267/2000.

Comune di Aulla
Delibera n. 85/2016 del 17/11/2016



CITTA’ DI AULLA
Medaglia d’Oro al Merito Civile

Provincia di Massa Carrara

Oggetto della Proposta di Deliberazione:
 Programma biennale acquisti e servizi ex art 21 D.Lgs 50/2016

Parere di regolarità tecnica

In base agli art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE di 
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla 
proposta di deliberazione in oggetto.

Aulla, 17/11/2016 Il Dirigente del 3° SETTORE AFFARI GENERALI E 
FINANZIARI

Firmato Digitalmente
MOSTARDA RENZO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 
07.03.2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente deliberazione è conservata in originale negli archivi informatici 
del Comune di Aulla, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs 82/2005

Comune di Aulla
Delibera n. 85/2016 del 17/11/2016



CITTA’ DI AULLA
Medaglia d’Oro al Merito Civile

Provincia di Massa Carrara

Oggetto della Proposta di Delibera:
 Programma biennale acquisti e servizi ex art 21 D.Lgs 50/2016

Parere di regolarità contabile

In base agli art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere Favorevole di 
regolarità contabile, sulla proposta di deliberazione in oggetto.

 

Aulla, 17/11/2016 Il Dirigente del 3° Settore Affari Generali e Finanziari
Firmato Digitalmente

DOTT. RENZO MOSTARDA

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 
07.03.2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente deliberazione è conservata in originale negli archivi informatici 
del Comune di Aulla, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005

Comune di Aulla
Delibera n. 85/2016 del 17/11/2016



Approvato e sottoscritto.

Il Commissario Straordinario
Dott.ssa Simonetta Castellani

Il Segretario Comunale
ViceSegretario Generale Dott. Renzo Mostarda

PUBBLICAZIONE e ESECUTIVITA’

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione

È stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale, in data  22/11/2016 per 15 giorni consecutivi (art.  
124 comma 1, del D.Lgs.n. 267/2000)

è divenuta esecutiva il  17/11/2016 , decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma.3, 
D.Lgs. n. 267/2000).

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.

Data,  22/11/2016 Il Responsabile

Enrica Traghella

Comune di Aulla
Delibera n. 85/2016 del 17/11/2016



 

 

Servizi Assicurativi  

 

€ 97.000,00 

 

Procedura aperta  con il 

criterio  dell’offerta 

economicamente più 

vantaggiosa. 

 

€ 50.500,00 

 

€ 97.000,00 

Fornitura carburante 

autotrazione Scuolabus e 

Polizia Municipale- 

Affidamento biennale 

2018/2019. 

 

 

€ 60.000,00 

 

Affidamento tramite Consip. 

 

 

--------------- 

 

 

€ 30.000,00 

Servizio Tesoreria 

Comunale 

€ 150.000,00 Procedura aperta  con il 

criterio  dell’offerta 

economicamente più 

vantaggiosa. 

€ 50.000,00 € 50.000,00 

Oggetto appalto Importo 

stimato  

Modalità di aggiudicazione 

prevista 

Importo da 

imputare sul 

2017 

Importo da 

imputare sul 

2018 

2° SETTORE        MANUTENZIONE – RSU – PROTEZIONE CIVILE 

Servizio di gestione 

calore 

 Convenzione CONSIP  

(scade 2020) 

  

Fornitura di gas da 

riscaldamento 

€ 84.000,00  € 42.000,00 € 42.000,00 

Servizio di gestione della 

pubblica illuminazione 

 Funzione associata Unione di 

Comuni 

  

Fornitura di energia 

elettrica edifici comunali 

€ 160.000,00 Convenzione CONSIP € 80.000,00 € 80.000,00 

Fornitura di acqua utenze 

comunali 

€ 50.000,00  € 50.000,00 € 50.000,00 

Servizi cimiteriali, 

tumulazioni, 

estumulazioni, 

inumazioni e esumazioni 

 Procedura negoziata riservata 

a coop. sociali (3 anni) 

 

  

Pulizia di palazzo 

comunale e sede 

biblioteca 

 Procedura negoziata riservata 

a coop. sociali (3 anni) 

 

  

Servizio di spazzamento 

di Aulla capoluogo e 

frazioni, pulizia dei 

mercati e fiere 

€ 202.845,46 Procedura negoziata riservata 

a coop. sociali 

 

€ 202.845,46  

Servizio di taglio erba, 

potatura piante e 

manutenzione 

patrimonio comunale 

€ 85.364,31 Procedura negoziata riservata 

a coop. sociali (2 anni) 

 

 € 85.364,31 

Servizio di raccolta e 

smaltimento dei rifiuti 

solidi urbani 

 Funzione associata Unione di 

Comuni 

  

Fornitura di carburante 

per autotrazione 

31.000,00 Convenzione CONSIP  € 31.000,00 

3° SETTORE            AFFARI GENERALI E FINANZIARI 



4° SETTORE SERVIZI ALLA CITTA’ 

Fornitura derrate 

alimentari per le mense 

scolastiche - a.s. 

2017/2018 

€ 94.000,00 Procedura negoziata art. 36, 

comma 2, lettera b) del D.Lgs 

50/2016 

€ 31.500,00 € 62.500,00 

Fornitura derrate 

alimentari per le mense 

scolastiche - a.s. 

2018/2019 

€ 94.000,00 Procedura negoziata art. 36, 

comma 2, lettera b) del D.Lgs 

50/2016 

€ 31.500,00 € 62.500,00 

Servizi educativi dell'Asilo 

Nido Comunale il 

“Girasole” e di pulizia dei 

locali sede dell'Asilo -  

a.s. 2017/2018 - a.s. 

2018/2019 

€ 268.000,00 Procedura ordinaria (aperta) € 48.730,00 € 134.000,00 

Servizi complementari di 

supporto alla gestione 

delle mense scolastiche - 

periodo gennaio/giugno 

2017 

€ 57.000,00 Procedura negoziata art. 36, 

comma 2, lettera b) del D.Lgs 

50/2016 

€ 57.000,00  

Servizi complementari di 

supporto alla gestione 

delle mense scolastiche - 

a.s. 2017/2018 - a.s. 

2018/2019 

€ 170.000,00 Procedura negoziata art. 36, 

comma 2, lettera b) del D.Lgs 

50/2016 

€ 28.333,00 € 85.000,00 

Fornitura derrate 

alimentari per le mense 

scolastiche - a.s. 

2017/2018 

€ 94.000,00 Procedura negoziata art. 36, 

comma 2, lettera b) del D.Lgs 

50/2016 

€ 31.500,00 € 62.500,00 

   € 703.908,46 € 871.864,31 

 


